✠ Eloi, Eloi, lamma sabacthani?

C. Quod est interpretátum:

✠ Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquísti me?

C. Et quidam de circumstántibus audiéntes, dicébant:

S. Ecce, Elíam vocat.

C. Currens autem unus, et implens spóngiam acéto, circumponénsque cálam, potum dabat ei, dicens:

S. Sínite, videámus, si véniat Elías ad deponéndum eum.

C. Iesus autem emíssa voce magna expirávit.

Et velum templi scissum est in duo, a summo usque deórsum. Videns autem centúrio, qui ex advérso stabat, quia sic clamans expirásset, ait:

S. Vere hic homo Fílius Dei erat.

C. Erant autem et muléres de longe aspiciéntes: inter quas erat María Magdaléne, et María Iacóbi minóris, et Ioseph mater, et Salóme: et cum esset in Galilæa, sequebántur eum, et ministrábant ei, et áliæ multæ, quæ simul cum eo ascénderant Ierosólymam.

Et cum iam sero esset factum (quia erat Parascéve, quod est ante

Nghĩa là:

✠ Lạy Chúa, lạy Chúa Trời tôi, sao Chúa bỏ tôi?

Mấy người trong đám đứng đó nghe thấy liền nói:

“Này, ông ấy gọi ông Êlia.”

Một người lấy một miếng bọt biển thấm vào dấm, cắm vào đầu cây sậy đưa cho Người uống và nói:

“Để coi, xem Êlia có đến cứu ông ta không?”

Nhưng Chúa Giêsu kêu một tiếng lớn, tối tắt thở.

Quyên yên lặng mấy phút mặc niệm

Màn trong đền thờ xé ra làm hai, từ trên xuống dưới. Viên đội trưởng thấy Người kêu to như thế, nói:

“Thực rồi, người này thực là Con Thiên Chúa.”

Cũng có những phụ nữ đứng nhìn từ xa, trong số đó có Maria Magdaléna, Maria mẹ Giacôbê hậu và Giuse, và Salômê, những người đã theo giúp việc Người khi Người còn ở Galilêa, và nhiều bà khác nữa, những người đã cùng Người lên Jerusalem.

CUỘC MAI TÁNG

Chiều đến, và vì là ngày Sửa soạn, nghĩa là ngày trước ngày Sabát, ông

sábbatum) venit Ioseph ab Arimathæa, nóbilis decúrio, qui et ipse erat exspéctans regnum Dei, et audácter introívit ad Pilátum, et pétíit corpus Iesu. Pilátus autem mirabátur, si iam obiísset. Et accersíto centurióne, interrogávit eum, si iam mórtuus esset. Et cum cognóvísset a centurióne, donávit corpus Ioseph. Ioseph autem mercátus síndonem, et depónens eum invólvit síndone, et pósuit eum in monuménto, quod erat excísium de petra, et advólvit lápidem ad óstium monuménti.

Giuse, một nhân viên vị vọng trong hội đồng, và cũng là người mong đợi nước Thiên Chúa, can đảm vào Philatô, xin xác Chúa Giêsu. Philatô ngạc nhiên nghe nói Người đã chết rồi. Ông cho gọi người đội và hỏi người ấy xem Chúa Giêsu tắt thở lâu chưa. Theo lời tường trình của người đội, ông giao xác cho Giuse. Ông này mua một tấm vải liệm, và đặt xác Chúa vào một ngôi mộ đục trong đá; rồi ông lăn một hòn đá lấp cửa mộ.